Aureis in petalis gemmarum cluditur ordo,

onde & chiaro che petali erano le lamine d'oro, che impreziosite
di gemme ricoprivano le mura del santuario, e che dipoi portate
via dai Saraceni, quando nell'846 saccheggiarono la basilica, fu-
rono fatte rifare d'oro da Leone IV intorno all’altare della con-
fessione, e d'argento alle porte della chiesa e che nel libro pon-
tificale sono dette tabulae lucifiuae (in Leone IV n. 540). Ora come
petali erano dette le grandi lamine d'oro e d'argento, cosl petalarii
dicevansi quelli che le facevano, significando perd ancora con
questo nome la preminenza che per la grandezza e nobilth delle
opere avevano sugli altri dell’arte medesima. Per questo vanto
possiamo paragonarli con quelli che anticamente si dissero ma-
gnarii, per far conoscere ch'erano piu facoltosi e meglio provve-
duti di merci in confronto di altri della medesima arte o pro-
fessione.

Fra le poche memorie che si conservano di Tivoli del secolo IX,
¢ la seguente dell’anno 837, che trascrivo dal Regesto Sublacense,
dove si legge a f. 95v.

Charta de Tranquillianu

Quoniam certum est me Erpho vih Nullo me penitus cogente vel sua-
dente aut vim faciente sed propria spontaneaque mea voluntate vobis domno
theodoro sanctissimus episcopus gavinensis ecclesiae. Idest fundum qui appel-
° latur tranquillianu sive carculianu et laveranu et tranquillianu sive quibus
aliis vocabulis nunccupantur in integris. Cum omnibus finibus terminisque
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suis. terris campis pratis passcuis silvis salectis arboribus pumiferis fructiferis
vel infructiferis. diversis generis. Puteis fontibus rivis aquae perhennis et
dificiis parietinis et cum omnibus a suprascriptis fundis generaliter et in in-
tegro pertinentibus. Positi via tiburtina miliario ab urbe Roma plus minus
XX. Iuris venerabilis Xenodochii qui appellatur Valerii. simulque portione
fundi qui appellatur Carcolianu cum omnibus ad se pertinentibus et portione
fundi qui appellatur tanquillianu in integro cum omnibus ad se pertinentibus
et sex integre uncie fundis qui appellatur laberani cum casis et vineis et
omnibus finibus Terminis limitibusque eorum ut superius dictum est. Unde
et de suprascriptum fundum tranquillianu seu laveranu cum suprascripte por-
tiongs de fundis qui appellantur Carcoliani et tanquilliani in integris charte
venditionis Tres. et de sex uncie suprascripti fundi laberani charte venditionis
omnes ad nomine meo facte vobis contradidi. etiam et libellum suprascripto
fundum vobis contradidi. Pro qua suprascriptum fundum tranquillianu. seu
de portiones duas de fundo qui appellatur Carcolianu. et tranquilliani atque
de sex integre uncie fundis qui appellatur laverani cam omnibus ad eos per-
tinentibus. Accepi a vobis ego erpho archiconductioni a vobis emtores auri
solidos moncosos bonos ebritias michique placabiles numerum CL. In omnem
vero decisione. et ab odierno die licentiam habeatis in supradictis fundis cum
omnibus ad eos pertinentibus. da presenti introeundi utendi fruendi vendendi.
donandi. commutandi. vel charte renovandi. et quicquit exinde facere volue-
ritis. in vestram vestrisque heredibus vel successoribus sit potestate., et numn-
quam a me neque ab heredibus meis. aut a me summissa magna vel parva
persona. aliquam aliquando abebitis questiones aut calumnia. Si etiam qua-
licumque tempore qualevis persona questione vobis vestrisque heredibus vel
successoribus fecerint de suprascriptis fundis superius nominatos. In omni
tempore ab omni homine stare me et defendere promitto. In qua cessio ven-
ditionis charte iurantes dico per denm omnipotentem sancteque sedis aposto-
lice principes a deo coronati domno Laudoico et chlothario magni Impera-
toribus. seu salutem viri beatissimi et apostolici domni gregorij summi pontificis
et universali quarti PP. hec omnia que presens hujus cessio venditionis charte
seriem textus eloquitur. Inviolabiliter conservare atque adimplere promitto;
si enim quod absit et quoquo tempore ego vel meis heredibus contra vobis
vestrisque heredibus vel successoribus de ipsis fundis ut superius seriptum
est questionem facere aut qualibet calumnia vel molestia peragere voluero
aut si minime defendere non potuero. vel si amplius pretium quesiero. Tunc
non solum perijurij reatum incurram. verum etiam daturo me promitto una
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cum heredibus meis vobis vestrisque heredibus vel successoribus. suprascriptum
pretium in dupplum hanc et cessio venditionis charte In sua nichilominus
maneat firmitatem, Quam scribendam rogavi iohannes In dei nomine consul
et tabellio urbis rome. In qua et ego suprascriptum subtus manu mea propria
signum sanctae crucis feci et testes qui subscriberent rogavi et vobis supra-
scripti contradidi In mense et indictione XYV.